
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.0.0.-80

L'anno 2019 il giorno 12 del mese di Dicembre il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
dirigente di  Direzione Infrastrutture E Difesa Del  Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   Affidamento  alla  Società  Stantec  S.p.A.  dell’incarico  professionale  per  la 
redazione del progetto definitivo per appalto integrato ed il coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione (ex art 24, co. 3 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) delle opere per 
la realizzazione della nuova calata a mare ad uso cantieristica navale (csd. Lotto  2  – 
Stralcio  2)  nell’ambito  dell’intervento  di  banchinamento  e  riempimento  dello  specchio 
acqueo a levante del pontile Delta del porto petroli di Multedo e sistemazione idraulica del 
Rio Molinassi, presso Sestri Ponente (CUP: B33H19001400001- C.I.G.: 8114039CCB  – 
MOGE: 020351).

Adottata il 12/12/2019
Esecutiva dal 17/12/2019

12/12/2019 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.0.0.-80

OGGETTO Affidamento alla Società Stantec S.p.A. dell’incarico professionale per la redazione del 
progetto definitivo per appalto integrato ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
(ex art 24, co. 3 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) delle opere per la realizzazione della nuova 
calata a mare ad uso cantieristica navale (csd. Lotto 2 – Stralcio 2) nell’ambito dell’intervento di 
banchinamento e riempimento dello specchio acqueo a levante del pontile Delta del porto petroli di 
Multedo  e  sistemazione  idraulica  del  Rio  Molinassi,  presso  Sestri  Ponente  (CUP: 
B33H19001400001- C.I.G.: 8114039CCB – MOGE: 020351).

IL DIRETTORE

Premesso:

- che Autorità di Sistema Portuale e Comune di Genova hanno sottoscritto in data 17/07/2019 una 
specifica Convenzione, allegata al presente provvedimento quale parte integrante dello stesso,   in 
base alla quale il Comune di Genova, previo trasferimento allo stesso delle necessarie risorse finan-
ziarie, assume il ruolo di stazione appaltante per la progettazione ed esecuzione delle opere che ri-
guardano la realizzazione della nuova calata ad uso cantieristico navale e  la  contestuale sistem-
azione idraulica del Rio Molinassi, presso Sestri Ponente;

-  che  con  Decreto  n.  1  prot.  n.  N.DSC2/2019/4  del  14  agosto  2019,  allegato  al  presente 
provvedimento quale parte integrante dello stesso, a firma  del Commissario Straordinario per la 
ricostruzione  del  viadotto  Polcevera  dell’autostrada  A10 (D.P.C.M.  4  ottobre  2018)  sono state 
definite, in particolare, le procedure in deroga per l’affidamento degli incarichi di progettazione e di 
verifica dei progetti di tutte le suddette opere necessarie alla realizzazione della nuova calata ad uso 
cantieristico  navale in attuazione del  “Programma Straordinario di Autorità  di  Sistema Portuale 
approvato con Decreto Commissariale n. 2 del 15 gennaio 2019”;

-  che con Decreto di Autorità di Sistema Portuale del  8/11/2019, allegato anch’esso al presente 
provvedimento  quale  parte  integrante  dello  stesso, è  stata  impegnata  a  favore  del  Comune  di 
Genova  la  somma  pari  a  complessivi  Euro  3.085.048,62  a  copertura  degli  oneri  inerenti  la 
progettazione e la verifica delle opere in oggetto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che le opere in argomento sono state suddivise in tre lotti funzionali alla luce dei diversi tempi di 
progettazione ed esecuzione, lotti così composti:

• Lotto 1: adeguamento del Rio Molinassi nel tratto compreso tra Piazza Clavarino e lo sfocio 
a  mare  con contestuale  ricollocazione  delle sedi delle  Cooperativa  Pescatori  di  Multedo 
interferenti con le nuove opere;

• Lotto 2  - 1^ Stralcio: opere di demolizione di alcuni manufatti presenti nell'area del pontile 
a fianco del cantiere navale Fincantieri S.p.a;

• Lotto 2  - 2^ Stralcio: realizzazione della nuova calata a mare ad uso cantieristica navale;
• Lotto 3: adeguamento idraulico del rio Molinassi nel tratto compreso tra Via Negroponte e 

Piazza Clavarino, inclusa la realizzazione di una vasca di ritenuta e di una briglia selettiva.

Considerato:

- che in esecuzione del suddetto Decreto n.1 prot. n. DSC2/2019/4 del 14/08/2019 è possibile proce-
dere in via diretta all’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva per appalto integrato e di 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (ex art 24, co. 3 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207) delle opere per la realizzazione della nuova calata a mare ad uso cantieristica navale (csd. Lot-
to 2 – Stralcio 2) alla Società di progettazione STANTEC S.P.A., avente  sede in Segrate (MI) - 
Centro Direzionale Milano 2, in quanto già progettista del progetto definitivo complessivo dell’in-
tervento di banchinamento e riempimento dello specchio acqueo a levante del pontile Delta del por-
to petroli di Multedo e di sistemazione idraulica del Rio Molinassi.

- che su richiesta del RUP, Ing. Stefano Pinasco, in data 16/10/2019 STANTEC S.p.A. ha trasmesso 
specifica proposta tecnica ed economica (prot n. PG398682 del 18/10/2019, allegata al presente 
provvedimento quale parte integrante dello stesso) relativa all’incarico sopra richiamato  prevedente 
il riconoscimento di un corrispettivo economico pari a Euro 576.877,38 (oltre I.V.A. ed oneri con-
tributivi) oltre ad Euro 362.900,00 (oltre I.V.A. ed oneri contributivi) a copertura dei costi per l’ese-
cuzione dei sondaggi, dei rilievi e delle indagini a supporto della progettazione;

- che la suddetta proposta tecnica, prevedente una riduzione pari al 40,1% del corrispettivo rispetto 
ai valori di riferimento del D.M. 17/06/2016, può essere ritenuta congrua per la parte tecnico-econo-
mica nonché conforme alle scadenze temporali imposte dalla civica Amministrazione, e quindi me-
ritevole di approvazione;

-  che  in  data  02.12.2019  STANTEC S.p.A.  ha  trasmesso  specifica  autocertificazione  (prot.  n. 
PG420261 del 04.12.2019, allegata al presente provvedimento quale parte integrante dello stesso) 
attestante il possesso dei requisiti di cui l’art. 80 del Codice Appalti e s.m.i;

-  che  STANTEC  S.p.A.  ha  infine  sottoscritto  digitalmente  in  data  11.12.2019  (prot.  n. 
NP/1999/2019 del 12.12.2019) apposito schema di contratto, allegato quale parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento, regolante i rapporti tra le parti relativamente all’incarico pro-
fessionale per la progettazione definitiva per appalto integrato, come previsto dal D.Lgs. n. 50/2016 
e dal D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore, e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, prevedente il riconoscimento di un corrispettivo economico pari a Euro 576.877,38=, 
oltre  Euro 23.075,09 per contributo cassa professionisti  (4%) ed Euro 131.989,54 per I.V.A. al 
22%, per la somma di complessivi  Euro 731.942,01=, oltre  ad una spesa non superiore a Euro 
336.250,00 (oltre Euro 13.450,00 per contributo cassa professionisti (4%) ed Euro 76.934,00 per 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



I.V.A. al 22%) per l’eventuale esecuzione di analisi, rilievi e indagini a supporto dell’attività pro-
gettuale stessa;

Riscontrato:

- che è in fase di acquisizione il D.U.R.C. relativo alla Società Stantec S.p.A.;

- che sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di esclusione 
allo svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016, e che, ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di cui è caso diverrà efficace dopo 
l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

-  che  la  suddetta  spesa  complessiva  relativa  alle  attività  in  argomento,  ammontante  ad  Euro 
1.158.576,01 e ritenuta congrua e accettabile, trova copertura finanziaria al capitolo 75755 c.d.c. 
2223 “Idrogeologico – Progettazioni, rilievi e consulenze” – crono 2019/767 - cod. op. 158.1.1. del 
bilancio 2019 a seguito dell’avvenuto impegno a favore del Comune di Genova dei fondi da parte di 
Autorità  di  Sistema  Portuale  Mar  Ligure  Occidentale  (AdSPMLO)  con  l’allegato  Decreto 
dirigenziale  n. 1457 del 08/11/2019 in forza della Convenzione stipulata in data 17/07/2019 tra 
AdSPMLO e il Comune di Genova;

Ritenuto  pertanto  possibile  e  opportuno,  per  le  motivazioni  sopra  espresse,  procedere  al 
conferimento  dell’incarico  professionale  alla  Società  Stantec  S.p.A,  con sede in  Segrate  (MI) - 
Centro Direzionale Milano 2, al fine della redazione del progetto definitivo per appalto integrato ed 
il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (ex art 24, co. 3 del D.P.R. 5 ottobre 2010, 
n. 207) delle opere delle opere per la realizzazione della nuova calata a mare ad uso cantieristica 
navale (csd. Lotto 2 – Stralcio 2) nell’ambito dell’intervento di banchinamento e riempimento dello 
specchio acqueo a levante del pontile Delta del porto petroli di Multedo e sistemazione idraulica del 
Rio  Molinassi,  presso Sestri  Ponente,  a  fronte  del  riconoscimento  di  un corrispettivo  per  dette 
attività professionale pari ad Euro 1.158.576,01=, di cui Euro 731.942,01= per la progettazione ed 
Euro 426.634,00 per l’esecuzione di analisi ed indagini, inclusi contributi cassa professionisti al 4% 
ed I.V.A. al 22%; 

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
Visto l’art. 157 del D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il Decreto n.1 prot. n. DSC2/2019/4 del 14/08/2019;
Visto il Decreto di Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale n. 1457 del 08/11/2019;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.1.2019, con la quale sono stati approvati  
i documenti previsionali e programmatici 2019/2021;
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 con cui si è approvato il Piano Esecu-
tivo Gestione 2019 – 2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



D E T E R M I N A

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa ed ai sensi dell’art. 31 comma 8 del 
D.Lgs. n. 50/2016 nonché in forza della Convenzione tra Comune di Genova ed Autorità di 
Sistema Portuale sottoscritta in data 17/07/2019 e del Decreto n.1 prot. n. DSC2/2019/4 del 
14/08/2019, l’affidamento alla Società Stantec S.p.A (cod. benf. 21698), con sede in Segrate 
(MI)  -  Centro  Direzionale  Milano  2  –  Palazzo  Canova  –  P.IVA/C.F.  01854540158, 
dell’incarico professionale per la redazione del progetto definitivo per appalto integrato ed il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (ex art 24, co. 3 del D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207) delle opere delle opere per la realizzazione della nuova calata a mare ad uso 
cantieristica navale (csd. Lotto 2 – Stralcio 2) nell’ambito dell’intervento di banchinamento e 
riempimento dello specchio acqueo a levante del pontile Delta del porto petroli di Multedo e 
sistemazione idraulica del Rio Molinassi, presso Sestri Ponente, a fronte del riconoscimento 
di un corrispettivo per dette attività professionale pari ad Euro 1.158.576,01=, di cui Euro 
731.942,01= per la progettazione ed Euro 426.634,00 per l’esecuzione di analisi ed indagini, 
inclusi contributi cassa professionisti al 4% ed I.V.A. al 22%, incarico da svolgersi secondo 
quanto riportato nello schema di contratto sottoscritto digitalmente da STANTEC S.p.A. in 
data  11.12.2019 (prot.  n.  NP/1999/2019 del  12.12.2019),  allegato quale parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento, che si approva con il presente provvedimento; 

2) di  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro  1.158.576,01 al  capitolo  75755 c.d.c.  2223 
“Idrogeologico”,  P.d.C.  2.2.3.5.1,  cod.  opera 158.1.1.,  crono 2019/767-  del  Bilancio  2019 
(IMPE 2019/14843);

3)      di dare atto che la somma di euro 1.158.576,01 è finanziata con contributi  da altri Enti Set  
tore Pubblico  ( acc.to 2019/1656)

4) di autorizzare la Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla  diretta  liquidazione delle 
competenze spettanti alla Società Stantec S.p.A, sulla base delle fatture emesse, mediante atti 
di liquidazione digitale e secondo le modalità e le scadenze riportate nello schema di contratto 
di cui al precedente punto 1);

5) di subordinare l’efficacia dell’affidamento dell’incarico all’esito delle verifiche in corso ex 
art. 80 D.Lgs. n. 50/2016; 

6) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il  
conferimento  di  incarichi,  approvato  con  deliberazione  G.C.  n  250/2007  e  successiva 
deliberazione G.C. 162/2008, in quanto affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

7) di provvedere, a cura della scrivente Direzione e della Direzione S.U.A.C. – Settore Lavori, 
agli adempimenti relativi alla stipula del contratto consequenziale allo schema di contratto di 
cui al precedente punto 1);  

8) di pubblicare, in ossequio al principio di trasparenza ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, 
sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto alla scelta 
dell’affidatario dell’attività;

9) di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.0.0.-80
AD OGGETTO 
Affidamento alla Società Stantec S.p.A. dell’incarico professionale per la redazione del progetto 
definitivo per appalto integrato ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (ex art 
24, co. 3 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) delle opere per la realizzazione della nuova calata a 
mare ad uso cantieristica navale (csd. Lotto 2 – Stralcio 2) nell’ambito dell’intervento di 
banchinamento e riempimento dello specchio acqueo a levante del pontile Delta del porto petroli di 
Multedo e sistemazione idraulica del Rio Molinassi, presso Sestri Ponente (CUP: 
B33H19001400001- C.I.G.: 8114039CCB – MOGE: 020351).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile














































































































